**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 5. De Confessarij prudentia in disponendo Pœnitente ad
contritionem, seu odium, & detestationem fuorum peccatorum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

ipsius sedarint. Nec item conjectura est sufficiens, quod confiteatur peccatum aliquid cui illud quod retinet, est consequens; ut se cognovisse carnaliter sororem illius quam postea duxit in uxorem, unde consequens est matrimonium esse nullum: quia huiusmodi nullitas non ita sequitur extra factum, quin cognito ipsum esse peccatum, possit in incibiliter ignorari tale matrimonium esse, nullum, & facere copulam illicitam. Si vero deprehendit omissionem eam esse ex malitia, nimisrum quod Pœnitent velit retinere peccatum, curer quantum potest ne perperat absolutionem, laboreque interrogationibus veri atem ex illius ore prudenter elicere: caueat autem indicare, se tale aliquid nosse ex aliis a confessione. Quod si omni quam potest stabilitate diligenter, & industria, viderit feliciter proficer, geret se cum eo, tanquam cum indisposito: de quo non absolucionem dicitur in sequenti parte cum de absolutione. Exemplum huius rei est potest, si Confessarius sciat suum Pœnitentem acquisuisse beneficium per simoniam, aut pecuniam dedisse ad turram, aut ut aliquius persona turpi consuetudine auraliud mortale perpetrasse, quod dissimilat inter cōfitendum, quia non vult malè accepta restituere, aut vitæ sue turpitudinem vereatur aperire, aut non statuit eam cōmendare.

CAPVT QVINTVM.

De Confessarii prudentia in disponendo Pœnitente ad contritionem, seu odium & detestationem suorum peccatorum.

S V M M A R I V M.

- 50 Confessarius debet nota esse Pœnitentis contrito, antequam illum absolvat.
- 51 Cum non ostendente contritionem, qua ratione agendum sit.
- 52 Qualis imperfecta contrito deprehensa in Pœnitente, sufficere possit ad illum absolucionem.
- 53 Signa contritionis ad absolutionem sufficientia.
- 54 De lacrimis.
- 55 De confessione amara.
- 56 De alacri pœnitentiæ impostore acceptance.
- 57 De quibusdam aliis effectis contritionis eam indicansibus.
- 58 De abnegatione sui & defensione patienti pro gloria Dei.
- 59 Munire debet se precibus Confessarius disfuturus Pœnitentem ad contritionem.
- 60 Peccati indignitas naturalis.
- 61 Indignitas peccati ex inobedientia erga Deum.
- 62 Indignitas peccati ex odio quo Deus illud proficeret.
- 63 In dignitate peccati ex abuso diuina erga nos bonitatem eoque t.d.i. vt Christo Dæmon anteponatur.
- 64 Indignitas ex Dei perfectione, & nostra nequitia.
- 65 Ei quem indignitas peccati non mouet, ad eiusdem odium, inculcanda est diuina securitas, & quomodo.
- 66 Peccator abutit: Dei patientia, ix. am illius accedit.
- 67 Cum securitate diuina iustitia, iuncta est benignitas Dei vocans nos ad penitentiam.
- 68 Per peccatum mortale iacturam facinus præteriorum meritorum, specialis favoris, quo Deus amicos suis prosequi solet.
- 69 Idem calum nobis claudit, & spiritum adoptionis filiorum Dei à nobis excludit.
- 70 Itemque spoliat diuinam gratiam, & charitate ac spiritu sancti dominis virtutibusque eam sequentibus.
- 71 Misericordia maximæ existens in mortali peccato.
- 72 Plaga per mortale peccatum infliguntur animo, primò corruptio nis in substantia 2. cœtratio in mente 3. obliuionis Dei in memoria. 4. perverstatio in voluntate. 5. debilitatio in facultatibus exercitutis. 6. infirmitas in corpore.
- 73 Deratione qua potest ex his Pœnitens disponi ad contritionem.
- 74 Debita eterna damnationis, quæ per peccatum mortale contrahuntur.
- 75 Quam horrenda pena inferni ad quæ peccatum mortale adducit.
- 76 Dispositio Pœnitentis ad contritionem, consideratione misericordie dñatorum.
- 77 Durius nolentis conteri, est opus Diaboli: non Dei, vel nature.

Pœnitentis momentum est hæc prudentia, quæ p̄t ceteris, ut fructuose exerceatur, requirit in Confessario

illa quæ ad ipsius bonitatem spectare ex D. Bernardo retulimus in præcedenti libro cap. decimoquarto sest. prima: quoniam contrito in primis est, per quam peccator spirituali vita restituitur, & cui tanquam fundamento superstruantur cetera, quæ spectant ad legittimum Sacramenti Pœnitentie vium. Cum autem ea duo includat (expressa in ipsius definitione proposita à Concil. Tridentin. sess. 14. cap. 4.) nempe detestatione in peccati, & propofitum emendationis vita: in præsentiarum hæreibimus potissimum in ijs persequendis, quæ possunt Pœnitentem disponere ad contritionem ut continet peccati commissi detestationem: postea perfecutur quæ faciunt ad propofitum emendationis. Diuidemus autem caput hoc aliquot sectionibus: in prima dicetur de ratione cognoscendi, an Pœnitens sit ad absolutionem obtinendam sufficiens & contritus: in secunda signa contritionis proponentur: in reliquis adferentur motiva ad contritionem.

Deratione cognoscendi, An in Pœnitente sit contrito ad absolutionem sacramentalem sufficientia.

• S E C T I O I .

Pertinet primum ad propositam prudentiam, ut Confessarius non proferat temere absolutionem, quando ex confessione Pœnitentis non deprehendit in eo contritionem sufficientem ad illam etioperdendam: nec enim præcessit, ideo presumere debet (quidquid aliud dixerit Iohannes Maior, referente Nauarr. in Enchir. cap. 1. num. 41.) quod nemo sit adeo imprudens, qui que tempore sua peccata sacramentaliter confitetur, illa non de restetur salte in virtualiter. Tale enim fundamentum non esse sat solum Nauarr. ipse ostendit; quia sequeretur alioqui quemlibet sacramentaliter confitentes habere instam contritionem: quod aduersatur communis doctrina de inutilitate confessionis sacramentalis ex defectu contritionis: nam nullus alioqui talis defectus contingit. Immo aduersatur Concilio Tridentin. sess. 6. cap. 14. quod ad iustificationem peccatoris præter confessio nis & absolutionem Sacerdotalem ac cœfationem a peccatis, equitur horum detestationem, seu cor contritum & humiliatum. Et in sess. 14. cap. 4. ait, nūquam Ecclesiam docuisse: nec sensisse Sacramentum Pœnitentie, absque bono motu sufficiens conferre gratiam, qui bonus motus est. Contrito, de qua in eodem cap. ex instituto agitur: & siue qua Sacramentum Pœnitentie nullum esse constat, cum sit pars essentialis.

S ergo iudicauerit Confessarius suum Pœnitentem non offendere contritionem sufficientem ad absolutionem; ut quia parui facit donum Pœnitentie, non curans illud à Deo petere; vel non statuit firmiter statu peccati deserere, aut occasione propinquas peccandi à se remouere; aut paratus est animo, mallete peccare mortaliter, quam damnum aliquod sustinere, vel aliqui non obsequi, etiam in illicitis: aut demum recusat inimico reconciliari, aut aliud agere ad quod tenetur sub mortali. Si, inquam, quid tale iudicanerit, poterit ipsi Pœnitenti proponere ad confessionem fructuosa ratione, vt sua illa peccata sic detestetur tanquam Del offenſas, vt generaliter malit in quodcumque malum incurrisse, quam in peccatum, quo Deum summum omnium bonum à se alienauit; eumque sibi de patre amantissimo ac misericordissimo fecit inimicum, & supra quam dici potest redidit iratum: Cauere autem debet Confessarius nimium aggrauare peccata quæ in confessione audiri aut reprehensionibus tertere Pœnitentem, maximè si talis est, qui proper revercundiam aut timorem aliquid eorum quæ commisit taciturnus videatur: sed potius compassione benignè ostensa, cum animare secundum antedictum. 10. ad sincerè dicenda omnia quæ conscientiam ipsius grauauit. Etenim ubi adfuerit animus retinendi aliquid necessarium, nulla potest adesse contritio ad Sacratum sufficiens.

Admonet vero Sotus in 4. dist. 18. quest. 3. art. 3. paulo ante solutionem argumentorum: non esse quod Confessarius multum laboret in discutiendo. An Pœnitentes plebeij adferat contritionem perfectam, dolendo de peccatis suis ex puro Dei amore: an vero tantum imperfectam ex servili timore. Id enim cogniti difficultissimum est, nec necessarium ad absolu-

tionem non conferenda temere, dummodo constituerit eam esse propter Deum, cuius amicitiam tanti faciant, ut pro nulla re, a se laesam velint: atque adeo auferentur peccatum supra omne malum; ad instar scilicet castæ coniugis, quæ pro amore quo complectitur virum suum, mallet quæcumque mala exprimere potius, quam ei datam fidem, prostitutione sui corporis frangere; à quod Confessarius debet animum illis addere per post dicenda.

Quod si videat se non posse animorum ipsorum ad tam excellum contritionis gradum attollere, conetur saltu ad hoc inducere, ut ipsi vere propter Deum; dolent se talem contritionem non habete: quia id sufficiet, saltu ad eam imperficiam contritionem, cum qua sacramentaliter absoluui possint, tanquam valentes illud ex Psal. 118. vsupare. Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Ita Nauar. in Enchir. cap. 1. n. 21. habet ex Paludano. Immo (triplex addit, ex omnium Theologorum sententia) explicatur que in nu. 22. idem inculcans in nu. 23. & in cap. 10. n. 4. Ac pro eo faciliter illud Psal. 9. Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, præparationem cordis eorum audiuimus tuis. Aduerte tamen id non procedere, nisi talis dolors causa sit peccati detestatio efficax: seu quia peccatum omnino displaceat: ita ut si formum propositum habeatur nullo modo illud committendi de cætero: ale quid enim necessarium esse ad validitatem Sacramenti Pœnitentiae, constat per illud quod ex Concil. Trident. sess. 18. cap. 4. ad talen validitatem, requiritur saltu atritio, qui voluntatem peccandi excludat: per propositum scilicet non peccandi de cætero eidem voluntati politiæ repugnans (quale initio eiusdem capituli expressum est in definitione contritionis) non ante in per nudam confessionem ab ipsa voluntate peccandi, repugnante ei solumento negatur, neque sufficiens ad eliminare iocem peccati mortalis ab anima. In qua cum tali confessione, illud perseuerare nihil obstat. Hoc ipsum Suarez. not. at tomo 4. disput. 20. sect. 2. num. 6.

De signis contritionis ad obtinendam absolutionem sufficiens.

S E C T I O . II.

Pro animi ad predictum contritionis gradum eleuati hæc signa esse possunt:

Primum veram Pœnitentiam magnificere, eam vehementer desiderare, assiduis precibus a Deo petere ac dolere si eam non sentias.

Secundum est summo odio prosequi peccatum, & maiori, quam vilius aliud malum; atque adeo malle mori, & aliquid quoquis malum pati, quam peccare.

Tertium est effusio lachrymarum, que eti non sit necessaria ad contritionem (quod notat Nauar. in Enchir. cap. primo num. 23. illud tamen nonnumquam ita sequitur, ut sicut uis iudicatur uiva, quando praefata emitit lachrimas, sic Pœnitens iudicetur vitam spiritualem inchoasse per contritionem, cum lachrymas effundit ex dolore de peccatis, prout sunt offensæ Dei: dummodo coniunctum habeat propositum non peccandi de cætero iuxta illud sponsa Cant. 5. Lauif pedes meos, quomodo inquinabo eos: & illud ac Rom. 6. Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc uite mus in illo? Cuius coniunctionis necessitas, habetur ex cap. Pœnitentiam. De Pœnit. distin. 3. cum dicitur: Pœnitentiam agere, esse perpetratu mala plangere & plangenda non perpetrare. Sicut enim sola aqua mundâ purgat vestrum forde, sic dolor mundans animam à peccatis, eti solus quo quis totu corde doler de iisdem peccatis, firmiter proponens ad ea non redire iuante Dei auxilio. Aqua enim lutosa, est non mundans sed inquinans; cum quis flendo peccata præterita, admiserit propositum redundare & uox in, vel non vitandi occasiones peccatorum. Qui solet compata i lauant lauterem crinum, quanto enim magis lauat, tanto magis lutum facit. Vnde ex cap. Irritor de Pœnit. distin. 3. Irritor est, non Pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitit: nec videtur Deum poscere subditus, sed sublatre superbus: canis iuveris ad suum vomitum, est Pœnitens ad peccatum.] Item ex cap. sequenti: Inanis est pœnitentia, quam sequens culpa coquinat, nihil profut lamenta si replicantur peccata. Aduerte obliter lachrymas emittere, ideo non esse cer-

tum contritionis signum: ne lachrymas, non emittere, si- gnum esse impenitentia: quia illud euenter potest ex dura corporis constitutione; & illud ex tenera & facilis: præserit in pueris & feminis.

Quartum signum est amara confessio, quale significant verba Job. cap. 10. Dimittam aduersum me eloquium meum loquar in amaritudine animæ meæ, dicam Deo noli me condemnare.] & Isaie 38. Recogitabo tibi annos meos in amaritudine animæ meæ.] & Ierem. 2. Scito & vide quia malum & amarum est reliquiss te Dominum Deum tuum, & non esse timorem melius apud te] & cap. 6. Lucretum vngeniti facti bi planctum amarum.] Provenit enim talis amaritudo (tanquam spirituales lacrymae) ex contritione quæ à Pœnitente concipitur, considerata peccati perpetrati inequità. Nam peccator Deo vocante, ac mentem eius illuminante, aduentus tua ex parte suam nequitiam: qua mala pro nobis Deo retribuit: donis ad obsequium ipsius acceptis, indignissime (prout offendit) dicenda in sequentia.) abutente ad ipsius confessam. Ex altera parte vero expendens diutinas bonitatis, longanimitatis, & benignitatis diuinæ erga se immundum vas ita, suffunditur pudore sui, & accenditur Dei amore, unde sequitur dolor de ipsius offensa; qui aliquando redundantis in sensu, exalta exteriore lachrymas, quas constitutæ contritionis signum: & quæ confessione in peccatorum faciunt amaram.

Quintum signum est, a lacris Pœnitentiae imposita suscepito; verus enim interior dolor de peccato compellit peccatorem omnia libenter sufficer. cap. Perfecta De Pœnit. distin. 3. Vbi aduerte pro non contrito habendum omnino esse cu qui pœnitentiam medicinalem & ad salutem necessariam admittere non vult; ut si nolit vitare personam, que illi a se est ruens; aut relinquere beneplacitum suumoniacem obtinent: aut refutare acceptas uirias, aut refarcire iniuriam illa am proximo: atis enim per hec ostendit se non dolere proprium Deum omnibus rebus preferendus; in cuius amore summo confitit vita animæ: sicut necis offendit se firmum emendationis propositum habere, qui non est animo parvus acquisitio fani Confessarii confitit, & assumere prescripta remediorum aduersus morbos animi, malas inclinationes, praus habitus, ac diuinam peccandi consuetudinem. Et certe qui non facit pro vita morte animæ quod faceret pro vita: a morte corporis, ostendit se plus diligere suum corpus quam animam suam: & plus vitam carnalem quam spiritualem, & plus creaturam quam Creatorem. Quis enim expositus aperiit mortis periculum, si dicit Medicus infallibiliter morieris, nisi ieiunio in Quadragestina, aut nisi diebus Veneris & Sabatæ, à carnis abstinenia, recusat facere? Si similiter si Index dictatius: pro certe to suspendere, nisi restitus alienum quod regnes. Aut si dicit: nisi relinqua concubinam, uterque ignoratio si dicit per vibrum, agemini in cruce. At morte eterna à Christo deaunciatur reconsolidibus predictis pœnitentias. Per illud Lue. 13. Nisi pœnitentiam habueritis omnes similes peribitis.] Cum gaudio ergo debet facere immortalis futurus, quæ faceret pro differenda morte, moriturus.

Sexum signum, sunt quædam effecta propria ipsius contritionis, ut quod Pœnitens confiteatur quare bene potest, quo que studit vitare peccata, & occasiones peccatorum: puta malas societas, loca suspecta, incautos aspectus, verba inordinata, & similia: quibus si facta confessione, deleatur, seque implicet sicut prius non offendit se latitum: & multo minus si aliena non restitutum: cum potest, si pœnitentias impositas implere negligat, si aque ac prius tardum ad ea quæ Deisunt, & ad suam salutem spectant se inueniat: si cum his à quibus dissiderit, loqui, aut amanter conseruari renuit, si concubinum extroto à se non abiicit, & similia vere contrito aliena. Pertinet etiam maximè ad hoc ipsum signum, si iuxta Diuinam Baptis. prescriptum Matth. 3. Pœnitens faciat fructum dignum Pœnitentiae: exercendo actus virtutum contrarios peccatis, in quibus prius obsorduit: ita ut qui (iuxta Apostolum ad Rom. 6.) antea exhibuit membra sua seruit immunditatem & iniuriam ad iniuriam, is nunc exhibeat membra sua scrupulo iustitia in sanctificationem.] Pertinet similiter iniuriarum ab alijs acceptarum liberalis condonatio, & sitis quædam conuertendios, & procurandi eorum salutem, præserit compliū, seu fo-

ciorum

ciorum sui peccati; dummodo id fiat evitando animæ proprie pericula.

8. Septimum signum est, sibi viles ere, & teneri magno desiderio patiendi propter Deum à se offendum. Tālia enim comitari contritionem inde intelligitur, quod per hauc, ad salutis viam, per peccatum derelictam, resueratam. Illa autem sunt, eiusdem viæ quasi vestibulum, iuxta verba Domini Matth. 16. & Luc. 9. Qui vult venire post me, abneget semiplum, tollat Crucem suam, & sequatur me.] Nam lequi Christum est viam salutis tenere: ad quod præxigitur agatio sui, & voluntaria tolerancia aduersorum, prout eadem verba aperte indicant.

Iam confessarius ex eo arbitrii potestate Pénitentem seipsum abnegare, sibi vilescere, quod ilium experiatu facilem ac tractabiliem, & paratum se submittere, non tantum suis Superioribus, sed etiam paribus, immo & inferioribus, si opus sit ad gloriam Dei; neque erubet entem homines abnegando se propter Deum: exemplo Sancte peccataris Luc. 7. qui recumbente Domino in domo Pharisæi, venit & stans retro secus pedes ipsius, coepit eos lachrymis rigare & capillis suis tergere, & osculari.] Item sua peccata nec velantem artificio verborum, nec grauare sed voluntariè, præmissa diligentí examinatione conscientiæ, aperientem; nec excusatione diminuentem, sed potius candidè explicantem alacriterque pafacentem, & cum accusatione sui exaggerantem, tanquam qui possit cum Manasse (ex fine Paralip.) dicere Peccavi super numerum arenae maris & multiplicata sunt peccata mea, & non sum dignus videre altitudinem cœli per multitudine iniquitatis meæ.]

Desiderio vero magno patendi teneri existimare poterit, siis petat in iungi sibi bonam penitentiam; aut siad impositam implementa se promptum offendat, ac libentissime præscripta remedia aduersus peccandi occasiones admittat; paratus strenue se gerere in pugna ineunda aduersus propriam concupiscentiam, que cum conceperit patitur peccatum] Iacobis. atque adeo subtrahere sibi iucunda & utilia, & affluisse contraria, exemplo Christi precepsit: in quo qui dicit se manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.]

1. Ioan. 2.
Illiud monendum est obiter, quod saepius relabit in idem peccatum, aut non admittere grauem & difficultem penitentiam sibi a Confessario in iungendam vel in iunctam non impleuisse, argumenta potius sint fragilitas & imbecillitas, aut desuetudinis exercendi opera penitentia & difficultia, quam impenitentia. In quam sententiam Petrus à Soto in Inst. Sacerd. de perfectione contritionis, lect. 17. sub finem. Qui vitam, inquit, ita inituit, ut & consuetudine peccandi & facilitate se cohobaret: quamquam nonnumquam labatur, etiam in mortalia, etiam si aliquando frequentius: modo non pro nihilo ducat non contemnat penitentiam, vel posthabeat, satis mutasce vita non videri potest; modo conetur in hoc proficere, quod omni Christiano quidem, sed Pénitenti putamus maxime necessarium.]

Deratione disponendi ad contritionem durum corde; ac primo ex indignitate peccati.

SECTIO III.

59. Pertinet secundo ad propositam Confessarij prudentiam: ut cum Pénitentem suum deprehenderit sine contritione, durumque esse, studet illum emollire, seu disponere ad odium & detestacionem peccatorum suorum, tanquam ad prioris contritionis partem: cui ad complementum totius, deber accedere propositum non peccandi de cetero.

Quo in negotio Confessarius ipse recurrere debet ad Christi auxilium, tam sibi, quam pénitentem humiliter implorandum: quia nemo corrigerere potest quem ille despexit. Ecclesiastis cap. 7. Et neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus 1. Corinth. 3. Atque frēs spē bona talis auxiliū, adhibere motiuā ad tale negotium accommodata; que sunt indignitas, & perniciē peccati. Naturaliter enim, ut apprehensa rei dignitatem & utilitatem, amor illius & desiderium in voluntate excitatur; sic & apprehensio indignitatem & perniciē, excitatur odium & detestatio illius. Iam peccati, præfertim mortalis, indignitas; & secundum se, & secundum omnē circumstantiarum genus,

facile apprehenditur, sequentibus perpensis; & ideo Pénitenti duro suauiter, & cum affectu compassionis inculcans, ad ipsius emolitionem.

Primum est ciuidem peccati conditio naturalis, qua est quoddam natura monstrum tum terribilium sua pernicie de qua postea: tum turpissimum sua impecatione, que tanta est ut ipsum perfectionis non modo expers sit, sed etiam omnino incapax. Quia enim directe contrarium est Deo; qui seipsum negare non potest ex posteriori ad Timoth. 2. cap. nihil perfectionis ab eo potest accipere: nulla autem perfectio est nisi accepta à Deo, ex quo, per quem, & in quo sunt omnia] ad Rom. 11. Vnde patet peccatum sua natura, non tantum à Dei, sed etiam ab omnium creaturarum societa: calidum esse nihilque eo indignius turpis & vilius, cogitari posse; nisi statim peccatoris excipias, eo nomine, quod ciuidem peccati scetus sit iuxta illud Ioannis 8. Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.]

Secundum est, quod peccatum Deo negetur obedientia debita: quod quanta indignitas sit, patet ex eo, quod sit quasi velle de ipsius manibus eripere sceptrum summi quod habet universali[m] inique imperij atque adeo velle (qua doctrina est D. Bernar. serm. 3. in tempore resurrect.) ipsum quasi de medio tollere, cum Deus esse non possit, sine summa supra omnem quod est, dignitate & imperio. Ipsum inquam, qui Princeps est maiestatis infinitæ, tantopere de nobis bene meritus; & multo verius Pater noster, quam illi qui nos carnaliter generunt: cum solus animam contulerit, illique ad corporis fornicationem tam parum contulerint: vt ea quoque Deo ipsi absolute tributatur Job 10. cum dicitur, Manus tua Domine fecerunt me, & plasmaverunt me torum in circuitu] Et 2. Machab. cap. 7. cum Mater sancta, Sancti filii ait Neque spiritum & animam donati vobis & vitam, & singulorum membrorum non ego ipsa compagi, sed mundi Creator qui formauit homini nativitatem.] Hinc Matth. 23. ait Dominus Nolite vocare vobis patrem super terram, nus enim est pater vester qui in cœlis est.] Adde quoque sponsum esse, qui sponsam seruitur addicta turpissimi immanis inique Tyranni Daemonis, ac supplicio ignis inferni cruciandam, sibi sociari, vt affereret in libertatem filiorum Dei & regni cœlorum faceret consorem. Sic igitur peccatum habet indignitatem; tum reatus laicæ diuinæ maiestatis; tum ingratitudinis infinitæ; tum etiam nefandi patricidij & adulterij atque adeo indignitatem maiorem, quam possit cogitari, propter rebellionem, que in eo patrando exerceatur, aduersus tantæ liberalitatis dominum, tanquamque bonitatis patrem, ac tanta maiestatis sponsum; idque ab homine vilissimo; qui in brevi viuens tempore repletur multis miseriis] Job 14. Nihilque habet vel habere potest quin accepit ab eo quem offendit: iuxta illud prioris ad Corinth. 4. cap. Quid habes quod non accepisti?

Tertium est, odium grauissimum, quo Deus semper est prosecutus peccatum: fenerissimis legibus illud verans, & penitus grauissimis puniens illius reos: vt pater ex Angelis malis, primo patente & ijs qui perierunt in diluvio, & in incendio Sodomæ, finitimarumque ciuiuationum, ac deijs deum qui igne eterno cruciantur apud inferos. Additæ & penas quas voluit Christum perferrere, ob in se suscepas iniquitates nostras: etiamsi unicus ac dilectissimus esset filius, innocens, impolitus, & segregatus à peccatoribus] ad Hebr. 7. Certe constat indignissimum esse, non tantum contraria tantæ potentie, sed etiam nolle se accommodare voluntati. Tum Domini tantæ maiestatis: qui & nos ad obsequium suum condidit: iuxta illud Proverb. 16. Vniuersa propter seipsum operatus Dominus] atque venundatos sub peccato redemit non corruptibilibus auro & argento, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati & incontaminati Christi]. Pet. 1. immo & seruos iniustiles conduxit aeterna beatitudinis. Tum etiam patris de nostra salute adeo solliciti ut carne sanctissima eiusdem Christi veri Dei & hominis nos pauci voluerit. Tum denique sponsam tam benevoli, ut nos daturit suo Sancto Spiritu: iuxta illud ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.] Pudeat nos iustum causam dedisse antiquis illis querimonij Isiae 1. Filios enutriu & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cognovit bos possessorem suum, & as-

mis præcepte domini fui : Israel autem me non cognovit & populus meus non intellexit. Vx genti peccarici, populo granu iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis.] Et cap. 5. Quid est quod ultra potui facere vineas meas & non feci ei? An quod expectavi ut faceret vias, fecit autem labruscas? & Ierem. 2. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ viæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.]

63. Quartum est, beneficium Dei ubique praesentis, nos sustentantis, sua que in nobis dona conseruantis, & noua subiecta conferuntis; quo per sensu cognoscitur (quod valde indignum est) ante ipsum videns & reclamantis oculos peccando, nos inferre illi iniuriam eius generis, cuius est, si seruus a amplissima mercede conductus a Domino ad suum obsequium, plurimisque munieribus auctus liberalissime, iisque in ipso vidente abuteretur ad illum offendendum: aut infans infirmus, à patre amantissimè sustentatus, gladium quem in sua potestate habet (vt nos habemus nostram voluntatem) in eiusdem patris peccato adigere impius conatur. Vnde rufus antiquis querimonias datur occasio, Ierem. 18. Numquid redditur pro bono malum, qui foderunt foecum animæ meæ?] Et ad Hebr. 6. Rufus crucifigentes sibi meritis filium Dei, & ostentui habentes.]

Quintum est, brevis haec vita nostra, quam agimus super terram constituti inter cibum, sedem Christi, sanctorumque omnium & infernum, ergastulum Deponis, & omnium sceleratorum: atque allecti & attrahuntum a Christo ad tenebram viam salutis observatione mandatorum: tum à Dæmonie ad sequendam viam perditionis, eorumdem mandatorum transgressione: peccantes mortaliter, nos gerimus, ac si constituti iudices, cui adhaerere pateret, Christiane an Dæmoni; Dæmonem præferimus Christo, ad illum conuersi, & ab hoc auersi. Quod quam indignum sit patet ex exprobatione, quæ ideo potest Christo fieri à Dæmonie: nimur, quod illum pro quo salvando carnem humanam ipse suscepit; & tam multa tum egit, tum paup. cœtum ea: quemque tot donis diuinis ad hoc locupletauit, vt suam in celo ruinam repararet, habeat suo obsequio non coactum sed voluntem mancipatum.

Ad istud attende anima, quæ redempta lauta Christi sanguine, charactere ipsius insignita, despontata fide, & ab eo dotata Sancto Spiritu; quæ coram tanto spōlo] specio præ filii hominum] abominabilis per peccatum efficeris, tanquam denigrata super carbones]. Time peccator, eum cui millia millium Angelorum ministrant, & decies millies centena millia assistunt: Qui quidem Angeli illud Ierem. 3. tibi merito expobrent: Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolusisti erubescere] quique pro eo que ardent diuini honoris zelo, te tanquam vita indignum male mulcent, si Christus ipse permitteret: Ita vt illud Threnorum 3. vñspare debebas, Misericordia Domini quod non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes eius.] Ad tam bonum igitur Dominum conuertere humiliter pertens cum Davide Psal. 12. Vñquequo exaltabitur inimicus meus super me, respice & exaudi me Domine Deus meus, illumina oculos meos, ne vñquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus prævalui aduersus eum.]

64. Sextum est infinita Dei maleitas & perfectio, contra quam homo, terra & cibis peccando suscitat: quo nihil potest cogitari indignus: præsertim cum ille contra quem peccatur, Dominus sit, cui timor; & pater, cui honor omnis debetur. Hinc illa querimonia aduersus peccantes Malach. 1. Si pater ego sum, vbi est honor meus; & si Dominus ego sum, vbi est timor meus?]

Postremum est nostra nequitia in eum: in quo vivimus, mouemur, & sumus. Ad. 17. quique peccata nobis remisit, gratiam contulit, vitam æternam promisit, & de cuius solius munere venit quidquid boni, sive animæ, sive corporis obtinetur: & quidquid mali, cui obnoxij sumus, euadimus. Indignissimum enim est eam nequitiam tantam esse, vt summum beneficium nostrum varijs partibus, membrive nostris offendamus, non uno tantum, sed multipli peccatorum genere: non semel aut bis, sed multoties, idque levissimas plerumque ob causas, atque adeo sponte; neque ad id multum stimulati: immo quasi per ludum ac io-

cum. Quem nou pudeat obnoxium esse illi obiurgationi Mosis Deut. 32. Hæcne reddis Domino popule stulte & insipiens: numquid non ipse est pater tuus, qui posedit te, & fecit & creauit te. Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus es Domini Creatoris tui.] Gusta anima Christiana, & vide quam suavis sit Christus tuus: qui dilexit te charitate perpetua, & ideo attraxit te misericordia tua] Ierem. 31. Adeoque nascendo in stabulo, dans se ubi in socium: discipulis conuencendo in coena, tradens se in cibum: moriens in cruce, tradens se in pretium; & denique in celo ad dexteram Patris sedens, traditurus se in premium. Amantem igitur nos, redamemus, nec recedamus à Deo salutari nostro: quoniam nihil melius occurrere potest. [Divites enim egerunt, & esurient, inquirent, autem Dominum non minuentur omni bono,] Psal. 33. Exaltatum à terra vt nos ad se traheret, in cruce mortuum pro peccatis nostris consideremus; indeque ad eorum detestationem excitemus nos ne tantæ bonitatis diuinas conteinentes, thesaurizemus nobis iram in die iusti iudicij Dei, iuxta Apóstolum ad Romanos.

De eadem ratione ex severitate diuine iustitiae.

S E C T I O . IV.

Q Vando notatum fuerit non sufficere aliqui antedicta 65. ad concipiendum peccati odium, idque ipsum non esse de illorum numero qui oderunt peccare virtutis amore: sed potius dealiorum, qui oderunt peccate formidine pena. Pertinet tertio ad Confessarij prudentiam tali inculcare diuinæ institutæ severitatem; qua in iuriis per peccatum sibi illatam Deus vñscitur; propotius nimirus iudicij severis; qua omnipotens excurrit in Luciferum, & ceteros Angelos peccantes; quibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartaram tradidit cruciandos,] 2. Pet. 2. Deinde in primis nostros parentes, quos ex Paradiso volutis expulso, vitam laboribus & molestijs plenam, ac morbis mortisque obnoxiam agere fecit Gen. 3; qualem & nos illius miseria hæredes agere patet experientia. Præterea quomodo aquis suffocauerit omnes homines, exceptis quatuor viris & toro seminis, tempore Noë Gen. 7. A que iugne consumperit Sodomam & finitimas ciuitates tempore Abraham Gen. 18. Item terra dehincente viuos in infernum protrusserit Dathan, Core, & Abiron tempore Mosis, Num. 16. Atque immissa pestilentia in Israhel tempore Davidis propter ipsius peccatum, extinxerit septuaginta milia viatorum, 2. Reg. 24. multaque alia eius generis fecerit, quæ tum in facris literis, tum in aliis historijs commemorantur, aut etiam quotidiana experientia cognoscuntur: accommodanda ad peccata similia quibus Pœnitens se inquinauerit: virginando ob ea merito similem aliquem miserum vitæ exitum sibi timere debere ab eodem iusto Iudice Deo, qui non est perfornatus acceptor, vt sapienter repetitum habetur in sacrificiis Deut. 10. 2. Paral. 19. ad Romanos. 2. ad Ephes. 6. ad Colos. 3. 1. Pet. 1. Apoc. 10. Quæ repetitio aperte indicat id, & esse pro certissimo documento tenendum, & frequenter referenda ad memoriam reuocandum:

Nec quemquam fallere debet, quod Deus infinita sua bonitate tale supplicium inferre misericorditer tardet: quia taliter tarditatem grauitate supplicij compensat, iuxta illud Ecclesiasticus 5. Ne dixeris peccauit, & quid mihi accidit triste, Altissimus enim est patientis redditor:] & illud ad Romanos 2. benignitas Dei ad poenitentiam te adducit, secundum autem duritatem tuam & impenitentis cor, thesaurizas tibi iram in dieira, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vñcuique secundum opera eius:] Illam enim iram supra quam dic vel cogitari potest, accenderet peccatoris indurati ingratitudo, qua levissimam ac momentanciam, quæ ex peccato percipitur, voluptatem, & anteposuit, & pergit anteponere amicitia Dei: quod quidem puderet committere erga quemcumque hominem, qui beneficia sine comparatione minorata quam ille contulisset: nec, vt ille, posset illatam sibi in iuriam punire æternam [qui Diabolo & Angelis eius paratus est] igne, omnium timendorum maximè timendo iuxta illud Matth. 10. Nolite timere qui occidunt corpus, &c. Sed potius timere eum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.] Certe non fallit Apóstolus ad Hebrews 10. dicens, horrendum esse incidere in manus Dei viuentis] nec fallebatur

batur Iob vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedes à malo (vt describitur initio b[ea]t[er]is ipsius) cum vere batur omnia sua opera; sciens quod Deus non parceret delinquenti] ex cap. 9. eiusdem historia: Et cum semper quasi tumentes super se fluctus sic timuit Deum] ex sequen. cap. 31. Quam igitur nequam sibi est, qui negligit audire Sapientis salutem trimum monitum Ecclesiastici 30. Miserere animæ tuæ placens Deo; & contine, & congrega cor tuum in sanctitate eius.] Nam ex 1. Petri cap. 4. Si vixiustus salvabitur, impius & peccator vbi patrebunt?

Cum diuina iustitia severitate magna benignitas coniuncta. §. Vniuersitatis.

67. **I**Am cum tanta severitate, quanta sit Dei benignitas, ad penitentiam nos adducens ex his patet, quæ simul inculcanda sunt Penitenti, tum ut ex terrore ad amorem induatur Dei, sicut filium inducit in corium trajectio[n]e feta ex cap. sicut sera. De Penitenti distinet. 2. tum ut nos caratione, cum zelo diuinæ iustitiae coniungamus compassione proximi, quæ per discretionem illi admiseri debet tanquam vino oleu[m] ad curationem fauciati ex Parabolâ Luca 10.

Primum igitur est, quod morte æterna non punierit nos exemplo, sicut Dæmones, sed Penitentia tempus nullo nostro merito nobis conceferit, interea tamen priuans suis donis cœlestibus, vt in seq. sectione exponetur: sicut Rex qui proditioni misericorditer donans vitam, auferit castra ei antea commissa.

Secundum est, quod non desistat nos conservare quantumcumque vitam & vires quas confert ad ipsius offenditum impiæ abutamur.

Tertium, quod nequitia nostra non obstante velit nos rebus omnibus (licet inimicos) non fecit ut ac sanctissimataque adeo nobis colum ac sydera, ætem, & terram, animalia & plantas, aliaque corporea velit seruire, immo & unum ex beatis Angelis nobis adesse custodem, eo etiam tempore, quo nostro & ipsorum communione domino fidem frangimus, & ipsa quasi cognitio nobiscum communis Domino rebellare. Sic igitur benignissimus ipse Dominus, ut dicitur Matth. 5. Sol[is] suum facit otiri super bonos, & malos, & pluit super iustos & iniustos.] Id quod experientia quotidiana docet in condemnationem nostram iniquitatis.

Quartum, quod res ad faciendum verbum eius creatas prohibuerit, ne in nos perfidos, & desertores iuste impeta facta, vicerentur domini sui iniuriam: præsertim factiles ipsius Angeli sancti, coercerunt, infernale carnificis, in quorum potestate cum eissemus constituti, moliebantur vita nobis eripere, ad dimidiam respicendi ab ipsorum laqueis commoditatè omnem. Immò & represerit, ne vehementius sollicitaret, impellerentue ad scelerâ: cū dubium non sit quin ad grauiora lapsum eissemus, nisi nos auxilio suo diuino luuisset aduersus tentationes, vel eas à nobis averti-sets: sicut & auerit plurima vite quoq[ue] nostra corporalis pericula, quæ nos nec adhuctere, nec etiam sentire possemus.

Potremus, tunc etiam temporis, cum pertinaciter illū fugeremus, misericordissime cum summa patientia nos infecimus sit, ad seque reuocari: tum tacitus suis afflatus diuinis, tum etiam apertis proximorum, aut aliquorum eu-
cœtu[m] extraordinariorum monitis: ita ut gesserit se nobiscū, geratq[ue], sicut se bonus aliquis pater gereret, cum unico filio charissimo, vi febris de mente deicto; cui assideret & ministerat cum magna sollicitudine, pietate & patientia, quantumque nec beneficia, nec patrem agnoscat, sed ipsum male excepit, grauius lacessens iniuriis, & contumelias. Quæ tanta Dei benignitas & patientia in peccatores tandem vertetur in indignationem & ita iuxta illud Psal. 2. Qui habitat in celis iridebit eos, & Dominus subsannabite eos, tunc loqueretur ad eos in ira sua, & insufo[u]re suo conturbabit eos.] Etsi quandiu in hac vita sumus, reconciliationi locus est, iuxta illud Ioan. 6. Eum qui venit ad me, non excludam foras.]

De eadem ratione servid, ex iactura bonorum, que sit per peccatum mortale.

SECTIO V.

Pernicies, quam peccatum morale adserit, & ad illius odium seu detestationem magnum est motiu[m], confi-

fit tum in iactura præstantissimorum bonorum; tum in in-
vectione ingentium malorum. Ideoque ad prudenter iam
quoque Confessarij pertinet. 4. utramque Penitenti incul-
cate cum opus fuerit ad eum emolliendum ad contritio-
nem: atque de priore, in hac, & de posteriore, in sequenti se-
ctione.

Iactura igitur istiusmodi: de qua mystice primo Threnorum: Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius,] ut primò meritorum nostrorum præteriorum; quia per peccatum mortale in nobis mortificantur omnia nostra bona opera; ita ut quasi [argentum versum in scortam] ex Isaiæ cap. 1. ultra non impunentur nobis ad meritum æternæ salutis: iuxta illud Ezech. 18. Si iustus auerterit se, & fecerit iniuriam, omnes iustitiae quas fecerat non recordabun-
tur.]

Secundò priuamur paterna illa benevolentia & præcipua cura, tutela ac blanditiis, quibus parens optimus ut solet erga bonos, & pios. Quod spectat illud Ierem. 22. Si fuerit teconis filius Iachim regis, sicut annulus in manu dextera mea, inde euellam eum] Et illud Psal. 118. Spreuisti omnes discedentes à iudicis tuis, quia iniusta cogitatio eorum.] Et illud Proverb. 1. Tunc inuocabunt me, & non exaudient, manè consurgent, & non inuenient me, eo quod ex o[m]n]ia ha-
buerint disciplinam, & timorem Domini non suscepserint.] Adde & illud Isai. 59. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos, & Deum vestrum, & peccata vestra abscondent faciem eius à vobis ne exaudiens.] Ac illud Ierem. 5. Peccata vestra prohibuerunt bonum à vobis.]

Tertiò spoliavimus iure cœlestis hereditatis; facti mancipia Diaboli ex filiis Dei, qui paulò post eramus Reges futuri, & fructu felicissima, iucundissimaque vita perpetua in illo Dei tabernaculo, in quo tantum habitabit, qui ingrediatur sine macula, & operatur iustitiam] Psalm. 14. Vnde existimare debemus, in eo instanti, quo mortaliter peccauimus, contra nos prolatam fuisse intentiam, qua ex cœlo exiles esse pronuntiatus, spoliati bonis omnibus spiritualibus eò ducentibus: & Sathanus ip[s]iusque ministris addicci criciandi, perinde quadam ratione ac nefaria sacerdos per degradationem ab eccl[esi]astica dignitate alienus declaratur, sacerdotalibus indumentis exiutus, & brachio seculati traditur muldandus.

Quartò ab aliâ naturâ nobis Spiritus a deptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba pater: quique testimonium reddit Spiritui nostro, quod filij Dei sumus] ad Roman. 8. & per quem nobis datum, charitas diffunditur in cordibus nostris] ad Rom. 5. arque adeo per quem Spiritu viuere, & Spiritu ambulare (in via nimis salutis) dictum iuxta illud ad Galat. 5. Si Spiritu viuimus, Spiritu & ambulemus.] Erratio est, quia vita animæ nostræ constituit in charitate: vnde dicitur 1. Ioan. 3. Qui non diligit, manet in morte,] & peccatum mortale illam extingue[n]t, dicitur generare mortem] Jacob. 1. Peccatum (inquit) cum consumatum fuerit generat mortem] idemque fides sine illa est mortua: sicut corpus sine Spiritu mortuum est] ex sequenti cap. 2. neque ullum nostrum opus censeretur vita æterna meritorum esse, nisi ex illa proueniat, vi patet ex cap. 13. prioris ad Corinth.

Quintò spoliavimus grata diuina, qua decorante animam ea ita placet Deo, vt tanquam siue filiam, siue sponsam charissimam velit æterni sui regni esse confortem: quod vox illa sponsi Cant. 4. significat. Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis. Spoliavimus charitate, eamque comitantes Spiritus sancti donis, & virtutibus infusis (tanquam Madiam omnia vastante in terra Israël Iudicum 6. aut Antiochœ diripiente omnia vasta templi. 1. Machab. 1.) quibus facultates animæ nostræ roborantib[us], idonei sumus; prompti acerbi sicut reddimus ad opera æternæ salutis meritoria. Non enim tantum sunt ornamenta filie regis culis omnis gloria ab intru[s]is in simbriis aureis circuam̄ita varietate] Ps. 44. Sed etiā adiumenta necessaria ad vitam æternæ salutis meritoria agendā, quæ sicut, cum adsūt, magnam præbēt gaudendi materiam iuxta illud Isaiæ 61. Gaudens gaudebo in Domino & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitie circumdedit me; quasi sponsum decoratum corona, & quasi

sponsam ornata mōnīlibus suis] sic etiam cum absunt
(quod nōstrā culpā fit peccatum mortale) magnam præbēt
materiam doloris vehementis, qualem sensit Iob. cūm in. c.
19. diceret, Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de
capite meo, destruxit mē vndeque & p̄ceco, quasi euulsa ar-
bore abstulit sp̄em meam.] Et qualem sentiret mercator, qui
multis laboribus ex India aduectas merces vno iactu taxilli
miserè perdidisset.

Vñ illi qui passi sunt taliem iacturam nullo dolore tanguntur,
se sorte diuitem esse nulliusque egere dicens (vi ille de quo A-
pot. 2.) cum verē miser sit & miserabilis, pauper & nudus] ut
pote qui ad instar descendens ab Ierusalem in Hierico I. u.
10. spoliatus bonis omnibus, & plagiis impositis semiuitus
reliquit, sic prius lucrata perdiderit, vt ei commoditas in po-
sterum lucrandi adempta sit: Immo qui in longe miseriore
statu, quam ille coniectus sit, prout longe gravior, pernicio-
siorque est bonorum spiritualium & cōmōdōrum, quam cor-
poralium, & caducorum lacūta: minuſque pernicioſe sunt
plagæ corporis, quam plagæ animæ; cui tandem adserunt
mortem, de qua Psal. 33. Mors peccatorum pessima] & interca-
semiuitum reliquenter peccatorem, & nōmē viuentem
quidem carō, sed mortuum spiritu. Adde ad eis modiſ-
tūrā & plagiæ animæ, accedere reatum, quo peccator debitor
est p̄cōgnitis & cōmōdi, parati Diabolo & Angelis eius,
vt patet ex sententiā in cōfessanda, ex D. Matth. 25. cap. P̄terū
que etiam accedere temporalia detrimenta infamia, mor-
borum, paupertatis, & indigentiae. Accedere denique ad
miseria cumulum, quo d. anima peccato mortali inquinata,
sit ut nauti vndeque agitata ventis, à nautis deserta; ciuitas
præsidio militum defituta, quæ ab hostibus cingitur, & in
qua ciues disident, & proditores consilio præsumunt vir-
go à procis vndeque sollicitata, quā pater, custos castitatis eius
deseruit: vel vidua solatio destituta: cui vndeque lites in-
tentantur, & molestia infestuntur. Quo spectare censer potest illud Psal. 70. Consilium fecerunt in vnum dicentes
Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum,
quia non est qui eripiat.]

De eadem quarti, ex multitudine & magnitudine malorum, quæ per
peccatum mortale incuruntur.

S E C T I O VI.

Pernicies quam peccatum mortale adserit, cum lactura
bonorum coniunctam habet inuestigationem multorum
& ingentium malorum: quorum alia iam sunt præsentia, &
alia adhuc misericorditer à Deo differuntur, dante peccato-
ri locū pœnitentia, quo abutitur in superbiam ex Iob. c. 24.
illaque plagarū, & hac debitorū nomine intelligi possunt.

Plaga quæ per peccatum mortale infliguntur anima. § 1.

Prima autem plaga est in anima substantia, tum corru-
ptionis ciuitatem, iuxta illud Psal. 37. Putruerunt & cor-
pte sunt cicatrices meæ à face insipientiæ meæ,] & il-
lud Psal. 52. Corrupti sunt, & abominabiles facti
sunt in iniquitatibus.] Tum deturpationis: quia Dēmoni
turpissimi, nigri & pallidi; non cœlestis sponsi pulcheri-
tati, candidi & rubicundi (ex Cant. cap. 5.) speciem referat:
ita vt in cam cadat illud Thren. 4. Denigrata est super carbone
facies eorum,] & illud Ezechiel. 16. Abominabilem fecisti de-
cōrem tuum:] Tum denique monstroficiati, quæ adinflat
Nabuchodonosor Dan. 4. monstrorum quādam bestiarum
speciem induit, iuxta illud Psal. 48. Homo eum in honore es-
set, non intellexit, comparatus est lumentis insipientibus, &
similis factus est illis.]

Seconda plaga est cætitatis in intellectu; culis iudicium,
voluntas per peccatum peruersa, peruerit, vt malum dicat
bonum, & contra bonum, malum: iuxta illud Iſai. 5. Vñ qui
dicitis malum, bonum: & bonum malum; ponentes tene-
bras lucem, & lucem tenebras, ponentes amarum in dulce,
& dulce in amarum. Vñ qui sapientes estis in oculis vestris,
& coram vobismetipsis prudentes.] Item illud Psal. 81. Ne-
scierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant,] &
illud Sopho. 1. Ambulabunt vt ceci, quia Domino peccaue-
runt] & illud Sapient. 2. Excœauit illos malitia illorum. Id
quod Sodomitis ita contigit, vt simili cætitate oculorum
percuteantur, Gen. 19. Et illud Proverb. 4. Via impiorum tene-

brosa, nec iunt vbi corruntur.] Nimirum sicut Balaam Num-
erorum 22. (qua comparatione D. Petrus in 2. sua Epist. cap. 2. v-
titur) nesciuit Angelum ante se stare districto gladio, quia
via illius erat peruersa. Addi etiam illud ad Ephes. 4. Hoc dico,
& testificor, vt non ambuletis, sicut gentes ambulans in va-
nitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum,
alienati à vita Dei, per ignorantiam quæ est in illis proper
cæcitatem cordis ipsorum.] Ea igitur quæ illicite amata, id est
Apost. ad Philip. 3. arbitratus est ut iter coruia, intellectum excē-
cant, sicut & stercus hirundinum cadens in oculos Tobie
cæcitatem ei attulit, Tob. 1.

Tertia plaga est obliuionis Dei in memoria: de qua Deut.
32. Oblitus es Dei creatoris tui,] & Psal. 9. Non est Deus in
conspicuū eius, inquietus sunt vite illius in omni tempore.
Auferentur iudicia tua à facie eius.] Et Psal. 53. Non pro-
pofuerunt Deum ante conspicuū suum:] & Psal. 85. Non pro-
pofuerunt te in conspicuū suo.] & Psal. 105. Obliti sunt Dei
qui saluauit eos.

Quarta plaga est peruersitas in voluntate: qua seruiti
appetitus (tanquam domina ancilla nequissima) ipsa addicitur, &
famulati cogit, quæ dominari deberet: peccatum enim
propensioni illi: de qua Gen. 8. Sensus & cogitatio humani
cordis in malum prona sunt ab adolescence,] tanquam feroci-
ssimæ bestiæ frānum detrahens, aut tanquam imperati-
vissimo mancipio libertatem tribuens; omnia perturbat &
pervertit, nec sensu obtemperant rationi, necratione ob-
temperante Deo, ob omnem humanum; immo & diuinum
timorem abeleant, sicut ei accidit, qui Luca 18. dixisse refer-
tur, Deum non timeo, nec hominem revereor.] Quod autē
filij huius seculi, prudentiores sunt filii lucis in generatio-
ne sua.] Luke. 16. id illis accidit sicut nocte contingit in tene-
bris melius, quam aures reliquias volutum sumum dirigere.

Quinta plaga est debilitatis in facultate execundi con-
stituentis eam infirmitatem, de qua in Psal. 6. Miserere mei
Domine, quoniam infirmus sum, lana me domine, quoniam
conturbata sunt ossa mea.] Ex quibus plagiis intelligi ut la-
psum in peccatum recte a Diuino Bernardo serm. i. in Cena
Dominī, cōparari lapsū in cleacā plenam lapidibus: quo
is qui labitur, non solum fœdatur, sed etiam in suis membris
graniter lœditur. Si quæ vero alia sint eiusdem modi plague,
ea ad has reducuntur, quarum perniciem augent, per ea que
secum ferunt detrimenta in bonis siue honorariis, siue pecuniaris, siue etiam corporeis.

Ratio qua ob acceptas per peccatum plagiæ, peccator ad illius odium
inducendus est. § 2.

A Tque per haec adducerat peccator in odium peccati
Si inculcetur ei, quantam inde habeat occasionem e-
reboscendi coram Deo & Sanctis eius de vilissimo, pauper-
rimo que statu, in quem se coniecit per peccatum. Namque
adeo illum tales plagiæ veris bonis exanimant, vt meritò
possit vlaprare illud Psal. 72. Ad nihilum redactus sum & ne-
scio;] sibiique accommodare illud dictum diabolo, Ezech.
28. Nihil factus es. Certe aperta est Apostoli de Etiria in propria
ad Corinth. 13. dicentis, se sine charitate nihil esse.] Impruden-
tibus autem tale quid parupendenti, quia commoditatis
temporalibus (quibus forē Dei beneficio abundat)
contentus est: inculcare oportet de talibus tanquam con-
cessis ad procurandum Dei gloriam, esse rationem reddendam
visque ad nouissimum quadrantem, Matth. cap. quinto,
neque conceffum esse illis diuvi; iuxta illud Luc. 12. quod dicent, Anima habes multa bona, posita in annis plurimos,
requiesce, comedere, bibe, epulare; responderit Deus: Stulte
hac nocte repetent à etiamnam tuam, que autem paraſti
cuius erunt:] & illud Tob. 20. Gaudium hypocritæ ad instar
puncti.] Nec etiam talis vis facti hominem contentum, seu
quiete animi frui. Impij enim (vt dicitur Iſai. 57.) quasi mare
feruens, quod quiescere non potest;] in quos proinde aptè
quadrat illud Psal. 106. Anima eorum in malis tabescet,
turbati sunt & moti sicut ebrios: omnis sapientia eorum de-
uorata est;] itemque illud Iſai. 48. Non est pax impisi, Jeſo
ducant in bonis dies suos: in puncto tamen in infernum de-
scendent, Tob. 21. Ade quod risus dolore miscebitur &
extrema gaudij lucitus occupat] Proverb. 14. Item quod abundantiam & delectationem ipsorum summa egestas molestaque
excit-

excipier. Sic enim is qui inducatur purpura & byssō, & cōpulabatur quotidie splendide, ne quidem aqua guttam habere potest, qua linguam suam refrigeret, cruciatus in flamma,] ex Divi Luce cap. 6. Et experitur verum esse de peccato, quod dicitur proverb. 5. Faus distillans labia meretricis, non uissima autem illius amara quasi ablystium; yrgendum vterius est, cum talibus commoditatibus peccatores grauisimis vinculis onerari, de quibus Proverb. 5. Iniquitates sua capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringuntur.] & Psalm. 37. Iniquitates meae supergratiae sunt caput meum, & sicut onus gravae granatae sunt super me. Misericordia sum, & curvatus sum vlique in finem.] Cuius rei typum gessit Manasses inter cetera de se dicens in sua oratione que habebut in fine Paralip. Incurvatus sum multo vinculo ferreo, & non possum atollere caput meum. Talia vincula tunc demum sciantur a peccatore, cum (ad instar quis esē consumptā) recedere conatur: prout Diuō Augustino accidit, iuxta illud quod ait in libro 8. Confessionum cap. 5. Suspirabam ligatus non ferro alieno, sed ferro mea voluntate. Velle meū tenebat inimicus & inde mihi catenam fecerat, & me constringerat.] Sic autem constitūtos peccatores tenet a immanissimo humani generis hoste captiuos ad ipsius voluntatem habetur ex 2. ad Timoth. cap. 2. in fine, & in tali captiuitate, multa perpeti patet per illud Psalm. 31. Multa flagella peccatoris, & illud, quod qui peccauerunt, in inferno positi ex. 5. Sapien. dixerunt. Lasciuimus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulauimus vias difficiles.] Ex quibus intelligitur peccatores duræ cervicis (etiam abundanter commoditatibus huius vitæ) conditionem comparari posse cum ea, qua asinus, non quidem solutus cui insidet Christus ad ingressum triumphalem in Ierusalem vi Matth. 21. sed ligatus ad equeum crudelissimi Domini, onere gravi oppressus, & fustib. crudeliter verbatis, cui ad eum suppetant a liquor cardui: cum quibus prædictæ commoditates compari possint, sicut comparantur cum spinis in parabolâ de semine & Matth. 13. Mari. 4. Luce 8.

De debitis que per peccatum mortale contrahuntur. §. 3.

74. **Q**uod attinet ad debita peccatoris, seu mala quibus post hanc viā expostus est nisi recipiſca, et alia sunt, que nec humana cogitatio comprehendere, neclingua exprimere valeat, sicut necepsia, seu bona iustitia parata, iuxta illud apostoli 1. Corinth. 2. ex Isaia. cap. 64. Oculus non vidit, ne auris audiuit, ne in cor hominis ascendit, que præparauit Deus noster qui diligunt illum.] Comprehenduntur autem nomine pœna eterna damnationis, quæ duplex est, una dicitur pœna danni, qua pariter omnes dannati excluduntur a beatifica visione Dei, regno cœlorum iuxta illud quod in Apoc. cap. 21. sub finem dicitur; quod in eam que ibi describitur celestem Ierusalem non introibit aliquid coquinatum.] Ad quod etiam facit illud psal. 5. Non Deus volens iniquitatem tuæ. Neque habebit iuxta et maligus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. O liti omnes, qui operantur iniusta em.] Itemque illud Psalm. 72. Qui elongant se a te peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te.] Accedit etiam, quod ratio talis exclusionis sit cæteria charitatis, tanquam vestis nuptialis, quia spoliatur per quodcumque peccatum mortale. Altera vero pœna eternæ damnationis, dicitur pœna sensus: qua torquentur dannati impariter, pro impiitate & numeri & gravitatis peccatorum ab uno: quo communorum, iuxta illud Apoc. 18. Quantum se glorificavit in deliciis suis, tantum dñe illi tormentum & lucum.] Vnde fit ut homo qui plura & graviora peccata (de quibus non egit pœnitentiam) committat, quam nulli Dæmones; vnu plura & graviora quam multi illi patiuntur tormenta: cum non sit personarum acceptio apud Deum, vt ante plurib. factæ Scripturæ locis citatis habitu est.

75. Quam autem horrenda sit istiusmodi pœna, colligere licet ex sententiis per quam eidem sunt à Christo addicendi misericordie: cum ex Matth. 25. cap. dicet, Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est Diabolo & Angelis eius.] Nam illud ite maledicti; ostendit ponam ignominiosissimam, quæ separat à societate Sanctorum cum Dei indignatione. Illud vero in ignem eternum, pœnam acerbissimam, eamque nunquam finituram. Illud denique, qui paratus est Diabolo & An-

gelis eius: pœnam immanissimam & ex nequissimorum societate molestissimam.

Ratio concipiendi odium peccati, ob debita, per illud contracta. §. 4.

76.

Consideret igitur Christianus, aut tanquam miles baptismali charactere Christi insignitus, mox coronandus, si legi rem certa sit: aut tanquam filius adoptarius, mox ad regni solium ab domine patre cœwendus, si parvus est, paternis iussibus: aut tanquam sponsus ad delicias regales, de quibus Luc. 22. Ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater regnum ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo) mox admittenda, si fidem eruassem: Consideret inquam se à tam felici condizione excidere per peccatum mortale: adeoque excusum Deo reddi, vt is ipsum tanquam nihil factum ac fœdissimum deruratum, omninoq; abominabile, velit a domo sua alienum esse & in infernum abiici, vt in cloacam fœdum vniuersi receptaculum immundissimum: atque igne inextinguibili in æternum cum Dæmonib. cruciaribusque vlo proflus solatio: vt argumento est quod (ex cap. 5. Sapien.) Deus amabit creaturam ad ultionem inimicorum & pugnabit cum illo orbis terrarum contra infensatos.] Descendat in infernum viuens: ne descendat mortuus; ferid considerans ex Job. cap. 10. terram tenebrosam & opertam mortis caligine, terram miseriae & tenebris, ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat.] Et ex Apoc. cap. 21. Stagnum ardens ignis & sulphure dæmonibus tecerrimis tanquam serpentibus sauvissimis rotum scatens: & tum ex aliis sacra Scripturæ locis vt ex Isai. cap. 34. à versu 8. & ex cap. 1. Sophonie. à versuitem 8. tum ex libris piis in quibus de nouissimis hominum agitur, expendat omnis generalis miseria ibi perferendas maiores ac molestiores, quam mens humana capere possit vel lingua exprimere: eas vt cumque iudicant, qui ibidem constituti, p̄ angustias spiritus gementes (ex citato cap. 5. Sapien) ac stolidentes denib. ex cap. 24. & 25. D. Matth. desiderant mortem fugientem ab eis, ex Apoc. cap. 9. dicuntque montibus. Cadere super nos, & ecclib. bus operantes.] Ex preced. cap. 6. sub finem: & ex cap. 23. D. Luce. Ex qua consideratione fini peccatoris voluntate etenim excitetur motus, tum pudoris, deinde miseris pœnæ statu: tum timoris de impendente futuro omnium miserrimo: tum demum summi odij peccati, ut destandi tantorum malorum fonte; vix illud superesse videatur quam ut pro eo oreatur: & monetur de eodem miserio suo statu per similitudinem, qua D. Paulus vitetur ad Hebr. 6. quod terra sepe venientem super se bibens imbre proferens spinas & tribulos, reproba est: cuius consummatio in combustionem.]

Itemque doceatur illam pœnam duritatem, non esse opus alterius, quam Diaboli, teneatis ipsum capiuum ad suam voluntatem iuxta Apostolum 2. ad Timoth. 2. Neque enim est Dei, nisi permittens, vt in Pharaone: neque est naturæ opus: vt ex eo patet, quod soleant homines tam faciles esse ad concipiendum, tum pudore de turpitudine sui statu: tum timorem in pendente futuro sibi granum malorum, tum demum odium eorum qua graueris eis nocent, ut difficultum sit eos cohíberare talibus móribus & intra rationis limites cōcīdere. Neque refert quod tale quid eis contingat circa temporalia, quæ sensu percipiuntur. Nam spiritualia percipiuntur fide quæ certiorem notitiam dat, quam sensus: spiritualium quæ factura infinitis paribus maior est & formidabilior: quam iactura temporalium ut satis infinitum est, ab Domino nostro cum dixit Lue. 12. Ne terreamini ab his qui occidunt corpus & post hæc non habent amplius quid faciant. Offendam autem vobis quem timetis, timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.] Item (quod bene notatum est à D. Chrysostom. hom. 5. ad populum Antiochenum) tristitia quam contritionem dicimus, conceperat proper Deum de iactura spiritualium, est aduersus hanc remedium, iuxta illud in posteriori ad Corinth. 7. Quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Suscepit vero tristitia de iactura temporalium, nihil ad eam resarcendam proficit: quantumcumque enim tristeatur quis liberis vel bonis amissis vel de infamia aut morbis contractis non id eo facta iactura resarcietur ut constat experientia.] Itaque

aduerat

aduertat peccator inderatus, quem suus tam miser status nihil mouet, quod in manu sit Diaboli carnificis saeuissimi : à quo dicitur ad aeternum gehennæ supplicium: quandoquidem vita haec nostra cursus est ad mortem, quam feuerum Dei iudicium sequitur, & cum eo supplicium peccatoribus impeditentibus constitutum. Dicitur vero quasi obuerso dorso : ne ollam succenam sibi paratam videns, terreatur. Misereatur miser anima sua & dum ei conceditur remediu[m] penitentia ad se liberandum, illo vratur: cum ad id non defuerit ei invitationes diuinæ misericordiz: tum per interiores inspirationes, tum per exercitores monitiones sue prospexitatum sive afflictionum, sive etiam concionum ac bonorum exemplorum se offerrunt. Quas imitationes, qui contemnit, quam male sibi propiciat pro eo tempore quo (ipso eriam) Dæmone urgente vt in desperationem inducat compelletur ad tribunal tremendum & supplicium horribile faciem conuertere. Erit dum potest comminationem factam prouer. I. Quia vocau[er] & renuisti, extendi manum meam & non fuit qui aspiceret, despexit omne consilium meum & in ceterationes meas neglexisti, ego quoque in interitu vestro ridebo.] dumque licet dicat Hubermann Peccati, cuius singula literæ indices illi esse possint misericordia, in qua veratur: puta 1. præmis miserit omnium priuatum. 2. egredit opressus. 3. coedit mentis percussus. 4. charitate diuina spoliatus. 5. amaritudine repletus. 6. vlam percutoris ingressus. 7. iram Dei meritum; certè si de pulsa mentis caligine posset feriò dicere. Iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper: serio quoque versuspare illud, Mihi erere mei Deus secundum magnum misericordiam tuam, &c.